衡南县硫市镇整体支出绩效自评报告

（ 2021年度 ）

部门(单位)名称：衡南县硫市镇人民政府
预算编码：
评价方式：部门（单位）自评☑
中介机构评价□
评价机构：部门（单位）评价组☑
中介机构□

报告日期：   2022年 04 月 27 日

硫市镇2021年部门整体支出绩效自评报告
 为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《衡南县财政局关于开展2021年度财政资金绩效自评工作的通知》（清财绩[2022]32号）要求，我街道对2021年度本单位财政性资金整体使用情况进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：
1、 单位基本情况
硫市镇人民政府为全额财政拨款单位，纳入财政会计集中核算和国库集中支付体系，财务制度执行《预算法》、《行政单位会计制度》。
（1） 部门职能
1、负责党的路线、方针、政策和国家法律、法规在本行政区域内的宣传、贯彻、落实。加强基层党组织和政权建设，为本地区经济的发展和社会稳定提供政治、社会环境和组织保证。
2、负责制定本行政区域内经济建设和各项社会事业发展的规划，并组织实施。依法管理经济和社会事务，促进本片区两个文明建设。负责本行政区域内的民主与法制建设工作，维护和保障公民的各项合法权利。
3、负责硫市镇党委、人大、政府、政协联络工委、纪律委员会、人民武装及共青团、妇联等群团组织的日常工作。
4、负责完成上级机关交办的其他工作任务。
（二）基本情况。
本镇共辖有20个村，2个社区居委会，2021年政府机关现有在编财政供养人员115人，其中行政人员33人，事业人员82人；政府公务用车1辆。本单位分硫市镇人民政府本级，下设硫市镇行政综合执法大队、硫市镇农业综合服务中心、硫市镇社会事务中心、硫市镇政务服务中心、硫市镇退役军人服务站等5个二级机构。
二、2021年主要目标工作任务及实施情况
全镇较好地完成了2021年初设定的工作任务，各项专项项目得到有序开展。到年底项目实施已完成100%，资金拨付报账到位率为97%，项目验收完成率为100%。
（1） 基础建设方面
1、持续提升人居环境。以“一拆二改三清四化”为总抓手，以推动美丽乡村建设为导向，新（改）建农村卫生厕所902户，危房改造84户，房屋建筑普查、调查房屋图斑29530栋。
2、持续改善基础设施。以改善农民生活品质为根本目的，推动基础设施不断改善。今年来，我镇共硬化通组公路5公里，修路基准备硬化的路4公里。升级完善村（居）农家书屋22个，藏书总量由去年的20800册增加到目前24100册。加大水管网扩建力度，完成管网延伸约1公里，入户近1500户，极大改变了硫市居民吃水难，喝水不安全的局面。
3、持续加强生态建设。严格落实河长制，投资20多万元对小微河流泉水江河新华段清淤约3公里8千多方泥土，改善了河道行洪及灌溉能力。通过对河流局部清淤疏浚22000方，通畅沿岸道路3公里，修建人行步道3公里，安装太阳能路灯40盏，种植桂花树及柳树1400株等做法，在栗江河洋江段打造了一条3公里长示范河，以实际行动实现“河畅、水清、岸绿、景美”的工作目标。
（2） 乡村振兴方面
1、粮食生产基础牢固。我镇今年粮食生产总播种面积61871亩以上，其中早稻20175亩、一季中稻11657亩、晚稻22417亩、旱粮7622亩。全年积极开展双季稻、优质稻、再生稻、生态稻、第三代超级杂交稻办点示范，以天胜村为主的“再生稻”示范片和集福、太阳两片生态稻示范点都已初具规模。
2、特色农业高效发展。巩固特色农业产业优势，贯彻落实“绿水青山就是金山银山”理念。天胜板栗、硫市村羊肚菌种植、大桥的瓜蒌、福民村生态鱼养殖、万龙村湘莲、大石村有机蔬菜、洋江村、龙鹤村小龙虾青蛙养殖等已具备相当规模。泉峰百果园、梓木农业、福民生态养鱼、乡情合作社、鑫泉合作社等年产值均过100万。
3、乡村旅游重换新机。突出发展原生态旅游，推动自然资源开发。以天胜村原生态板栗林为依托，成功举办天胜村首届“板栗文化节”，累计参观游客300余人；积极推动硫市之光文旅项目落地；全力打造古山片区万亩油茶基地。引进资源共同开发原生态旅游，着力培养好看、好玩、好卖、“三好”新业态。
（3） 社会民生方面
1、民生兜底强有力。进一步做好社保工作，城居报系统参保人员共30985人，核查参保和社保卡共34748人，核查率100%，完成违规领取城居保险待遇及冒领追缴金额899739.64元，完成率97.04%。进一步加大帮扶力度，脱贫学生学杂费全部按政策减免，春季贫困生生活补贴发放457人、秋季发放560人、雨露计划61人。为脱贫对象新农合参保财政代缴1786人，代缴资金500080元。进一步做好就业工作，本年度新增就业人数495人，完成目标任务的110%，就业困难人员实现再就业42人，完成目标任务100%，办理《就业失业登记证》36本。
2、疫情防控不放松。全面落实各项防疫要求，坚持常态化防疫工作不放松，对医院、药店、商超等重点场所进行排查，督促严格落实防疫政策；广泛动员群众接种疫苗，相关部门密切配合、有序调度，坚持每天持续清零，切实守护辖区群众生命健康。截止目前，第一针疫苗已完成接种36898针，第二针已完成接种32369针，加强针接种工作也正有序开展。
三、部门整体支出管理及使用情况
（一）部门预算决算收支情况
2021年年初预算收入1546.17万元，其中：基本支出1078.3万元，工资福利支出896.99万元，一般商品和服务支出845.04万元，对个人和家庭的补助56.71万元，项目支出467.87万元。
2021年决算收入1955.17万元，完成当年预算的265%。本年度总支出1955.17万元，基本支出1041.66万元，其中：工资福利支出824.17万元，一般商品和服务支出570.46万元，对个人和家庭的补助147.14万元，项目支出913.52万元。
2021年政府性基金财政拨款收入0万元。
（二）支出分类情况。
1.支出总体情况
2021年硫市镇预算总支出1546.17万元，其中基本支出1078.3万元，项目支出467.87万元。决算总支出1955.17万元，其中基本支出1041.66万元，项目支出913.52万元。
2021年预算支出：一般公共服务支出845.04万元，社会保障和就业支出200.3万元，卫生健康支出32.62万元，农林水支出441.5万元，住房保障支出26.71万元。2021年决算支出：一般公共服务支出1170.95万元，卫生健康支出32.94万元，农林水支出678.72万元。
其中基本支出为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费等日常公用经费。项目支出为各项村级转移支付、农林水支出、城乡环境同治支出。其中项目的开展主要根据县委县政府的安排。
2.“三公”经费情况
2021年“三公”经费预算13.3万元，其中公务接待9.3万元，公务用车运行维护费4万元，2021年“三公”经费预算比上年减少0.7万元。2021年“三公”经费实际支出13.19万元，其中公务接待9.2万元，公务用车运行维护费3.99万元.
2021年硫市镇现有公务用车保有1辆，已闲置多年，现已进入报废程序。2021年国内公务接待批次549次，共接待2167人（次），公务出国0次。
我镇三公经费严格按照年初预算以及各级部门相关要求，严把支出关，强化制度执行。切实做好厉行节约工作，全面落实各项管理制度要求，努力降低行政成本。严格公务接待费、差旅费、会议费和培训费审核审批程序，加强对公务用车的管理，实行限额把关、各项费用报账支出严格履行报账单“一单五签”程序，重大事项严格遵守：“三重一大”制度。

四、绩效评价工作情况
（一）评价目的
通过全面开展财政支出绩效评价，强化财政支出绩效理念，科学合理编制年度预算，切实发挥财政资金资源配置作用，逐步建立以科学理财为基础，以精细化管理为手段，以评价结果为导向，以实施过程为监管对象的预算管理体系。同时可以使我镇的各项指标数据更加清晰明了，有利于我镇2021年各项工作的开展。
（二）评价方法
[bookmark: _GoBack]根据衡南县财政局《衡南县预算绩效管理工作考核办法》（南财预[2015]174号）及县财政局会议精神，我镇成立了绩效评价工作组，于2022年4月中旬起开展了部门整体支出绩效评价工作，具体工作方法包括：
1、查阅资料。查阅2021年度预算安排、预算追加、经费支出、资金管理、资产管理等相关文件资料和财务凭证。
2、核实数据。对2021年度部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实，将2021年度部门整体支出情况与2021年度预算情况、2021年度部门整体支出情况进行比较分析。
3、实地查看。现场查看各类实物资产。
4、汇总归纳。根据取得的各项数据及文件资料，结合现场评价情况进行综合分析、归纳汇总，填写基础数据表、评价指标评分表。
5、形成绩效评价报告。
五、部门总体支出绩效评价
2021年我镇根据年初工作规划及财政预算计划，积极履职、强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理、不断建立健全内部管理制度、梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。我镇2021年度部门整体支出绩效评价自评得分为94.5分。具体工作主要体现在以下几个方面：
一是进一步规范财务管理，加强预算管理。根据中央八项规定有关精神以及财务管理方面的法律、法规和审计等部门的意见，我镇对机关财务管理制度进一步进行了完善。同时，在财务开支把关方面认真执行相关文件并严格财务开支审批程序，加强对差旅费、会议费、接待费、公务用车运行经费等各项开支的管理。重点保障机关运转及重点工作的需要，大力压缩一般性支出，提高财政资金使用效益。编制内在职人员控制率小于100%，支出总额控制在预算总额以内。
二是依法依规公开部门预决算。根据全县部门预决算公开工作统一安排部署，我部公开了2021年部门预算和“三公”经费预算，社会反响良好，圆满完成了“三公”经费预算公开工作。
三是加强资产管理。建立了资产管理制度，固定资产利用率高于90%，定期进行了资产盘点和资产清理，总体执行情况良好。
四是资金效益方面。在资金监管同时对各年龄层次的村民群众进行公众满意度进行调查，就水污染改善、河道清理、农村清洁工程、生活压力、居住条件、街道绿化、乡村及镇区风貌、出行便捷与否、村民活动场所建设、文化设施建设、治安情况、基础设施建设等多面方面的内容调查，通过调查分析获取了人民群众对生态环境的健康度、居住生活的舒适度、工作出行的便捷度、居住生活的安全度各方面的评价，满意度程度达到百分之九十八分。
五是项目支出方面，主要是村级转移支付和新农村建设。村级转移性支付项目主要用于村级工作运转，包含村干部工资、妇女及小组长工资、村级办公运转经费、离任村干生活补助、会议误工、交通补助以及其他支出，其他支出包含农村清洁工程资金等。2021年村级转移支付项目支付到达村账村均金额超过县级下达拨付的最低标准，及时、达标的完成了支付，充分保障了村干办公、村委的正常合理支出，得到村干部及民众的好评。新农村建设资金主要用于村组道路修建、维修、硬化，塘坝扩容、硬化、河道清淤、硬化等农村基础设施建设，方便群众出行，改善饮水、加强灌溉，得到了民众的高度认可。
六、存在的主要问题
1.预决算项目支出编制需进一步明确、精细化。同时项目执行率需进一步提高。
2. 随着对预、决算编制工作水平要求越来越高，数据编制要求越来越精准、规范；时间紧、任务大；加之现行决算工作与实际账务处理工作间衔接还存在一定差异；会计人员业务明显增加，人员紧缺，加之业务操作水平有限，实际操作中确实感到力不从心 。
七、改进措施及建议
1、加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、财务严格核算，杜绝超支现象的发生。
2、合理安排会计岗位，强烈要求提升村级会计人员工作能力，增加业务知识培训，加强决算工作与财务处理工作对接。

 衡南县硫市镇人民政府
2022年4月27日